Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

19 августа 2024 года
ПРИКАЗ № 297

О создании муниципального штаба
по подготовке и проведению учени^

своевременной подготовки к участию во
антитеррористической защищенности

В целях качественной и
всероссийском учении по
образовательных организаций

приказываю:

1. Создать муниципальный оперативный штаб по подготовке и участию
во всероссийском учении по антитеррористической защищенности
образовательных организаций по комплексному сценарию «Действия
работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате
заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с
информационным сообщением о воздушной тревоге» (далее - Учение).

2. Утвердить:
2.1. Состав муниципального оперативного штаба по подготовке и

участию во всероссийском учении по антитеррористической защищенности
образовательных организаций (приложение 1).

2.2. Положение о муниципальном оперативном штабе по подготовке и
участию во всероссийском учении по антитеррористической защищенности
образовательных организаций (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

—
Заместитель председателя
комитета образов^ А.А. Никитина

Приложение № 1

Состав
муниципального оперативного штаба по подготовке и участию во
всероссийском учении по антитеррористической защищенности

образовательных организаций

Л" 1

ми
ФИО

НИКИТИНА
Алла Аркадьевна

Должность

•• заместитель председателя комитета образования
руководитель муниципального оперативного штаба

ШЕВЦОВА
Юлия Игоревна

•• директор МОУ «Толмачевская СОШ им. Героя
Советского Союза И.И. Прохорова» (по
согласованию), заместитель руководителя
оперативного штаба

Члены муниципального оперативного штаба:
УЛЬЯНОВ
Алексей Владимирович - главный специалист комитета ооразования

СУББОТИН
Сергей Александрович

- заместитель директора МОУ «Толмачевская СОШ
им. Героя Советского Союза И.И. Прохорова» по
безопасности

ЕНЬКОВ
Евгений Петрович - методист МКУ «Лужскйй ИМЦ»

11ри ложен и е № 2

Положение
о муниципальном оперативном штабе по подготовке и участию во

всероссийском учении по антитеррористической защищенности
образовательных организаций

всероссийском

I . Общие положения
Муниципальный оперативный штаб по подготовке и участию во

учении по антитеррористической защищенности
образовательных организаций (далее - оперативный штаб) является
нештатным органом, координирующим деятельность муниципального
органов территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Лужского
муниципального района и общеобразовательных организаций - участников
учения.

2. Целью деятельности Оперативного штаба является принятие
оперативных мер и координация действий сил и средств, привлечённых к
учениям.

3. В своей деятельности Оперативный штаб руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными
актами Ленинградской области, а также настоящим Положением.

4. Для решения вопросов по Отдельным направлениям деятельности
руководитель Оперативного штаб^а имеет право (по согласованию)
привлекать в установленном порядке к работе руководителей, специалистов
структурных органов администрации Лужского муниципального района.

I I . Задачи Оперативного штаба
2. Главными задачами Оперативного штаба являются:
2.1. Планирование и организация работ по подготовке и проведению

учения.
2.2. Сбор, обработка и обобщение информацией о ходе выполнения

плана учения.
2.3. Взаимодействие с региональным Оперативным штабом

Ленинградской области, и общеобразрвательными школами района.
2.4. Координация действий, в пределах своих полномочий, органов

управления, сил и средств муниципального звена территориальной
подсистемы РСЧС МО района.

I I I . Функции Оперативного штаба
3. Оперативный штаб в соответствии с возложенными на нег^ задачами

выполняет следующие функции:

3.1. Разрабатывает план учения и доводит его основные положения до
участников в части касающихся.

3.2. Доводит сигналы и вводные до участников учения.
3.3. Осуществляет сбор и учёт информации о ходе учения от его

участников.
3.4. Координирует выполнение мероприятий с силами и средствами

муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС М О района.
3.5. Информирует о складывающейся обстановке в ходе учения

региональный Оперативный штаб комитета образования Ленинградской
области, и общеобразовательные школы района.

3.6. Обобщает информацию и участвует в подготовке предложений по
совершенствованию выполнения мероприятий по антитеррористической
защищенности общеобразовательных школ района.

IV. Организация работы Оперативного штаба
4.1. Решения Оперативного штаба оформляются протокольно и

доводятся до всех лиц, в части их касающейся.
4.2. Оповещение и оперативный сбор личного состава Оперативного

штаба осуществляется по распоряжению руководителя штаба.
4.3. Время готовности Оперативного штаба:
- в рабочее время - 30 минут;
Пункт управления - г. Луга, пр. Кирова д.73 (в здании администрации

Лужского муниципального района)